
COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 389  DEL   27/03/2015 
 

OGGETTO: Piano utilizzo fondi residui anni 2015-2017 per la prosecuzione delle attività 
di manutenzione del Colle di Todi e Rupe di Orvieto. Approvazione schemi 
di accordo.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 27/05/2015 . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Stefano Vinti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto delle richieste avanzate dai Comuni di Todi e Orvieto con note prot. n. 
1585 del 16/01/2015 e prot. n. 168 del 05/01/2015, per proseguire l’attuazione delle 
attività di manutenzione delle opere già oggetto di consolidamento e degli interventi 
accessori del Colle di Todi e della Rupe di Orvieto; 

3) di dare atto che da un’attenta ricognizione delle risorse, a seguito dell’analisi dello stato 
di avanzamento dei vari accordi di programma, risulta un residuo di risorse, destinate a 
tale scopo; 

4) di approvare la tabella riassuntiva degli interventi come di seguito formulata: 
 
 

Consolidamento Colle di Todi 
Descrizione interventi 

Ente attuatore 
Importo lordo lavori 

Prosecuzione delle attività di manutenzione 

del Colle. 

Agenzia Forestale 

regionale 
€ 257.150,80 

Redazione di apposito studio per 

l’individuazione di forme e canali per il 

rifinanziamento della manutenzione 

straordinaria e di eventuali nuove opere 

integrative. 

Comune di Todi € 42.000,00 

 

Consolidamento Rupe di Orvieto 
Descrizione interventi 

Ente attuatore 
Importo lordo lavori 

PERCORSI AI PIEDI DELLA RUPE 

Interventi tesi ad integrare alcuni tratti e opere 

accessorie quali canali di convogliamento 

acque, staccionate di protezione e opere di 

consolidamento 

 

Comune di Orvieto 
€ 55.000,00 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  2 

 

PARETE TUFACEA 

Interventi tesi alla ricognizione  mediante 

calate in parete necessarie a rilevare i tratti 

interessati da fenomeni di piccoli distacchi e 

ove necessario ad effettuare incrementazioni 

delle chiodature, asportazione di radici, 

sigillature e consolidamenti superficiali 

 

 

 

Comune di Orvieto 

 

 

 

€ 100.000,00 

PENDICI 

Prosecuzione delle attività di manutenzione 
tese alla stabilità delle pendici della Rupe. 

Agenzia Forestale 

regionale 
€ 100.000,00 

 

5)  di stabilire che le attività di manutenzione delle aree consolidate del Colle di Todi e le 
attività di manutenzione tese alla stabilità delle pendici della Rupe di Orvieto, per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio, vengono delegate alla Agenzia forestale 
regionale, con la quale la Regione Umbria provvederà alla stipula di appositi accordi, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 19, comma 2 della L.R. 18/2011, i cui schemi sono 
allegati alla presente deliberazione; 

6) di approvare gli schemi di accordo con l’Agenzia forestale regionale, per le attività di 
manutenzione delle aree consolidate del Colle di Todi e le attività di manutenzione tese 
alla stabilità delle pendici della Rupe di Orvieto, allegati al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

7) di stabilire che alla stipula degli accordi interverrà il Coordinatore dell’Ambito di 
coordinamento: territorio, infrastrutture e mobilità della Direzione Programmazione, 
Innovazione e Competitività dell’Umbria; 

8) di stabilire che alla “redazione di apposito studio per l’individuazione di forme e canali 
per il rifinanziamento della manutenzione straordinaria e di eventuali nuove opere 
integrative”, provvederà il Comune di Todi; 

9) di stabilire che all’attuazione degli interventi relativi a: “PERCORSI AI PIEDI DELLA 
RUPE - Interventi tesi ad integrare alcuni tratti e opere accessorie quali canali di 
convogliamento acque, staccionate di protezione e opere di consolidamento” e: 
“PARETE TUFACEA - Interventi tesi alla ricognizione  mediante calate in parete 
necessarie a rilevare i tratti interessati da fenomeni di piccoli distacchi e ove necessario 
ad effettuare incrementazioni delle chiodature, asportazione di radici, sigillature e 
consolidamenti superficiali”, provvederà il Comune di Orvieto; 

10) di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi stanziati ai capitoli di 
spesa 8608/v. 4030, 8608/v. 4040, 8609/v. 4040 e 8610/v. 4030; 

11) di dare atto che con successive determinazioni del Dirigente del Servizio Opere 
Pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza – progettazione ed attuazione 
provvederà ai relativi impegni di spesa e alla definizione delle modalità di erogazione 
degli importi; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Piano utilizzo fondi residui anni 2015-2017 per la prosecuzione delle attività 

di manutenzione del Colle di Todi e Rupe di Orvieto. Approvazione schemi 
di accordo. 

 
Premesso: 

 che gli abitati di Todi e Orvieto sono stati inseriti tra gli abitati da consolidare a cura e 
spese dello Stato negli anni 1916 e 1937; 

 che con le leggi speciali n. 230/1978, n. 545/1987, n. 242/1997 e il D.M. n. 719/1997, 
sono stati affrontati in modo organico i problemi del dissesto idrogeologico, 
dell’accessibilità dei centri e della riqualificazione delle principali emergenze 
architettoniche e archeologiche con la messa a punto di progetti di intervento e la 
realizzazione di interventi di bonifiche e di consolidamenti; 

 che la legge speciale sopracitata n. 242/1997 aveva previsto, tra l’altro, la redazione 
e approvazione di un protocollo d’intesa tra il Ministero dei Lavori Pubblici, il Ministero 
per i Beni Culturali, la Regione Umbria e il Comune di Todi e Orvieto con il quale si 
sono definiti gli interventi relativi ai lavori di consolidamento del Colle e della Rupe e 
altresì le questioni relative alle attività di manutenzione delle opere oggetto di 
consolidamento; 

 che la Regione Umbria ha sottoscritto, dall’anno 2002, accordi di programma con i 
Comuni di Todi e Orvieto per il monitoraggio e la manutenzione delle aree e delle 
opere di consolidamento effettuate; 

 che con deliberazione della Giunta regionale n. 1340 del 14.11.2011 sono stati, tra 
l’altro,  
o approvati gli interventi di gestione ordinaria e di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle reti di monitoraggio del Colle e della Rupe di Orvieto e altresì 
sono state approvate le richieste per le attività di manutenzione del Colle e della 
Rupe stessa dell’importo di € 400.000,00; 

o approvati gli interventi al percorso dell’ascensore inclinato di Todi, pari a € 
50.000,00 e al ripristino del deflusso delle acque superficiali e delle opere di 
disgaggio in parete di Orvieto, pari a € 100.000,00; 

o stabilito che le attività di “Manutenzione delle opere e delle aree consolidate” del 
Colle di Todi e della Rupe di Orvieto, sarebbero state effettuate dalla Comunità 
Montana Orvietano-Narnese-Amerino-Tuderte, con la quale la Regione Umbria 
ha provveduto alla stipula di apposite convenzioni; 

Considerato: 

 che il Comune di Todi non ha provveduto alla realizzazione dell’intervento sopra 
evidenziato; 

 che sono emerse ulteriori esigenze con particolare riferimento alle attività di 
manutenzione del Colle di Todi e della Rupe di Orvieto; 

 che da un’attenta ricognizione delle risorse, a seguito dell’analisi dello stato di 
avanzamento dei vari accordi di programma, risulta un residuo di risorse, destinate 
alle attività di manutenzione delle aree di consolidamento effettuate pari a € 
169.150,80 a favore del Comune di Todi e € 255.000,00 a favore del Comune di 
Orvieto; 

Atteso: 

 che con deliberazione della Giunta regionale n. 2227 del 20.12.2006 venivano 
individuate nel Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 le sedi finanziarie per l’attuazione 
degli interventi di riqualificazione ambientale e paesaggistica e contestualmente si 
affidava al Comune di Todi la redazione di un documento strategico, con riferimento 
alle finalità di protezione, riqualificazione ambientale e funzionale delle pendici e 
assegnata al comune la somma di € 80.000,00 per la redazione del documento 
stesso; 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  4 

 che con D.D. n. 1680 del 28.02.2007 è stato erogato l’importo di € 72.000,00 pari al 
90% dell’importo di € 80.000,00 stabilendo che il rimanente 10% sarebbe stato 
liquidato dietro presentazione del documento stesso; 

 che il Comune di Todi con nota prot. n. 1585 del 16/01/2015, acquisita da questa 
Amministrazione al protocollo n. 12441 del 02/02/2015, ha trasmesso la 
deliberazione della Giunta comunale n. 352 del 18/12/2014 con la quale viene: 
o disposto di portare in economia l’importo concesso con la D.G.R. n. 1340/2011 di 

€ 50.000,00 relativo ai lavori di manutenzione sopracitati e l’importo di € 
80.000,00 concesso con la suddetta D.G.R. n. 2227/2006 relativo alla redazione 
di un documento strategico finalizzato agli interventi di riqualificazione ambientale 
e paesaggistica; 

o disposto di rettificare pertanto il rifinanziamento chiedendo di ripartire le risorse in 
sintesi descritte: 

 €. 257.150,80 per il rifinanziamento della convenzione con l'Agenzia 
Forestale regionale per la prosecuzione delle attività di manutenzione 
da realizzare sul Colle di Todi; 

 €.  42.000,00 per la redazione di apposito studio con il quale 
s'individuino nuove forme e canali per il rifinanziamento principalmente 
della manutenzione straordinaria delle opere presenti e di eventuali 
nuove opere integrative o straordinarie a quelle esistenti (fondi 
regionali, statali e comunitari). 

Atteso altresì: 

 che il Comune di Orvieto con nota prot. n. 168 del 05/01/2015, acquisita da questa 
Amministrazione al protocollo n. 1429 del 09/01/2015, ha trasmesso la deliberazione 
della Giunta comunale n. 326 del 18/12/2014 con la quale viene approvato il 
programma degli ulteriori interventi accessori e delle attività di manutenzione delle 
aree oggetto del consolidamento della Rupe di Orvieto per l’anno 2015 dell’importo 
complessivo stimato in € 255.000,00 così articolato: 
o A – PERCORSI AI PIEDI DELLA RUPE 

Interventi tesi ad integrare  alcuni tratti e opere accessorie quali canali di 
convogliamento acque, staccionate di protezione e opere di consolidamento. 
Importo stimato - €. 55.000,00 

o B – PARETE TUFACEA 
Interventi tesi alla ricognizione  mediante calate in parete necessarie a rilevare 
i tratti interessati da fenomeni di piccoli distacchi e ove necessario ad 
effettuare incrementazioni delle chiodature, asportazione di radici, sigillature e 
consolidamenti superficiali. 
Importo stimato – €. 100.000,00 

o C – PENDICI 
Attività, da affidare all’Agenzia Forestale regionale, tese alla stabilità delle 
pendici della Rupe. 
Importo stimato - €. 100.000,00 

Considerato: 

 che, a seguito della L.R. 23/12/2011, n. 18, insieme ad altri Enti, sono state conferite 
le funzioni in capo alle disciolte Comunità Montane all’Agenzia Forestale regionale la 
quale dal 1 dicembre 2012 ha avviato la propria attività operativa; 

 che tra i compiti operativi dell’Agenzia Forestale regionale, di cui all’art. 19, comma 2 
della suddetta L.R. 18/2011, ricadono le attività di manutenzione oggetto del presente 
provvedimento; 

 che le proposte avanzate dai Comuni di Todi e Orvieto sono da ritenere rispondenti a 
quanto previsto con le finalità delle leggi speciali di cui alle premesse; 

 
 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  5 

Tutto quanto sopra premesso e considerato si propone alla Giunta regionale 
l’adozione di atto finalizzato a: 
÷ prendere atto delle richieste avanzate dai Comuni di Todi e Orvieto relative alle attività di 

manutenzione del Colle di Todi e della Rupe di Orvieto; 
÷ dare atto che da un’attenta ricognizione delle risorse, a seguito dell’analisi dello stato di 

avanzamento dei vari accordi di programma, risulta un residuo di risorse, destinate a tale 
scopo; 

÷ approvare la tabella riassuntiva degli interventi come di seguito formulata: 

Consolidamento Colle di Todi 
Descrizione interventi 

Ente attuatore 
Importo lordo lavori 

Prosecuzione delle attività di manutenzione 

del Colle. 

Agenzia Forestale 

regionale 
€ 257.150,80 

Redazione di apposito studio per 

l’individuazione di forme e canali per il 

rifinanziamento della manutenzione 

straordinaria e di eventuali nuove opere 

integrative. 

Comune di Todi € 42.000,00 

 

Consolidamento Rupe di Orvieto 
Descrizione interventi 

Ente attuatore 
Importo lordo lavori 

PERCORSI AI PIEDI DELLA RUPE 

Interventi tesi ad integrare alcuni tratti e opere 

accessorie quali canali di convogliamento 

acque, staccionate di protezione e opere di 

consolidamento 

 

Comune di Orvieto 
€ 55.000,00 

PARETE TUFACEA 

Interventi tesi alla ricognizione  mediante 

calate in parete necessarie a rilevare i tratti 

interessati da fenomeni di piccoli distacchi e 

ove necessario ad effettuare incrementazioni 

delle chiodature, asportazione di radici, 

sigillature e consolidamenti superficiali 

 

Comune di Orvieto 

 

€ 100.000,00 

PENDICI 

Prosecuzione delle attività di manutenzione 
tese alla stabilità delle pendici della Rupe. 

Agenzia Forestale 

regionale 
€ 100.000,00 

÷ stabilire che le attività di manutenzione delle aree consolidate del Colle di Todi e le 
attività di manutenzione tese alla stabilità delle pendici della Rupe di Orvieto, per le 
motivazioni sopra riportate, vengono delegate alla Agenzia forestale regionale, con la 
quale la Regione Umbria provvederà alla stipula di appositi accordi, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 19, comma 2 della L.R. 18/2011, i cui schemi sono allegati al presente 
atto; 

÷ approvare gli schemi di accordo con l’Agenzia forestale regionale, per le attività di 
manutenzione delle aree consolidate del Colle di Todi e le attività di manutenzione tese 
alla stabilità delle pendici della Rupe di Orvieto, allegati al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

÷ stabilire che alla stipula degli accordi interverrà il Coordinatore dell’Ambito di 
coordinamento: territorio, infrastrutture e mobilità della Direzione Programmazione, 
Innovazione e Competitività dell’Umbria; 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO DG1 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  6 

÷ stabilire che alla “redazione di apposito studio per l’individuazione di forme e canali per il 
rifinanziamento della manutenzione straordinaria e di eventuali nuove opere integrative”, 
provvederà il Comune di Todi; 

÷ stabilire che all’attuazione degli interventi relativi a: “PERCORSI AI PIEDI DELLA RUPE 
- Interventi tesi ad integrare alcuni tratti e opere accessorie quali canali di 
convogliamento acque, staccionate di protezione e opere di consolidamento” e: 
“PARETE TUFACEA - Interventi tesi alla ricognizione  mediante calate in parete 
necessarie a rilevare i tratti interessati da fenomeni di piccoli distacchi e ove necessario 
ad effettuare incrementazioni delle chiodature, asportazione di radici, sigillature e 
consolidamenti superficiali”, provvederà il Comune di Orvieto; 

÷ dare atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi stanziati ai capitoli di spesa 
8608/v. 4030, 8608/v. 4040, 8609/v. 4040 e 8610/v. 4030; 

÷ dare atto che con successive determinazioni del Dirigente del Servizio Opere Pubbliche: 
programmazione, monitoraggio e sicurezza – progettazione ed attuazione provvederà ai 
relativi impegni di spesa e alla definizione delle modalità di erogazione degli importi. 

 
 
Perugia, lì 16/03/2015 L'istruttore 

Ing. Paolo Felici 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 25/03/2015 Il responsabile del procedimento 

 Ing. Paolo Felici 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 25/03/2015 Il dirigente di Servizio 

Ing. Alberto Merini 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO SD 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Piano utilizzo fondi residui anni 2015-2017 per la prosecuzione delle attività di 

manutenzione del Colle di Todi e Rupe di Orvieto. Approvazione schemi di accordo.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 25/03/2015 IL DIRETTORE 
 - ANNA LISA DORIA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-313 MODULO SA 

 

segue atto n. 389  del 27/03/2015  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politica della casa: edilizia sovvenzionata ed agevolata. 

Programmazione delle opere pubbliche ed interventi diretti. Normativa in materia di LL.PP. 
Infrastrutture tecnologiche immateriali. Mitigazione del rischio sismico e geologico. 

Sicurezza nei cantieri. Sicurezza stradale.” 

 
OGGETTO:  Piano utilizzo fondi residui anni 2015-2017 per la prosecuzione delle attività di 

manutenzione del Colle di Todi e Rupe di Orvieto. Approvazione schemi di accordo. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 25/03/2015 Assessore Stefano Vinti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


